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ÚVOD

Existence člověka je vázána na životní podmínky, které se neustále mění. Správné

fungování lidského organismu je charakterizováno trvalou tendencí udržet dynamickou

rovnováhu s vnějším prostředím. Organismus se mu přizpůsobuje a podle potřeby si vy-

pěstovává odolnost vůči účinkům trvale změněných podmínek. Pokud se člověk nedo-

káže adaptovat, dochází k selhání organismu s rozmanitými negativními důsledky.

Současný životný styl je provázen řadou civilizačních chorob, které jsou důsled-

kem nedostatečného anebo naprostého nepřizpůsobení se novým podmínkám. Snížení

pohybové aktivity spojené s konzumací nadměrného množství stravy a nevhodného slo-

žení je jedním z faktorů, které rozhodujícím způsobem ovlivňují fungování organismu

spolu se zvýšeným psychickým zatížením s dynamickým vývojem naší společnosti. Dů-

sledky nesprávného životního stylu se zcela logicky projevují i v podmínkách Armády

České republiky, a to u všech kategorií vojáků.

Dnes nikdo nepochybuje o tom, že pravidelná a přiměřená pohybová aktivita zá-

sadním způsobem ovlivňuje stav organismu v mnoha směrech. Je výborným prostřed-

kem preventivní péče o zdraví. Následky dlouhodobé absence pohybu vedou k mnoha

závažným změnám v organismu. Mezi nejčastěji se vyskytující zdravotní problémy spo-

jené s nedostatečnou pohybovou aktivitou patří obezita, srdečně-cévní onemocnění, vy-

soký krevní tlak a cukrovka. V konečném důsledku vedou tyto problémy k přetěžování

pohybového aparátu ke zvyšování rizika arteriosklerózy a s tím spojených infarktů

a mozkových mrtvicí. Dalo by se namítnout, že tohle se přece vojáků nemůže týkat, ale

opak je pravdou. Přitom zdravotní stav vojenských profesionálů je jedním ze základních

předpokladů pro dlouhodobý kvalitní výkon služby. Nejzávaznější chronická onemoc-

nění u ohrožených a postižených vojáků omezují jejich uplatnění, znehodnocují náklady

na speciální přípravu, vyvolávají dlouhodobou zdravotní neschopnost ke službě a jsou

důvodem k předčasnému ukončení pracovního poměru, často s vážnými zdravotními

následky. Proto je velice důležité vytvářet vhodné podmínky pro rozvoj tělesné zdatnos-

ti s ohledem na aktuální stav každého jednotlivce se snahou o vytváření pozitivního

prožitku z pohybové aktivity.

V tělesné výchově i ve vrcholovém sportovním tréninku a samozřejmě i v podmín-

kách AČR se motorickým testům věnuje stále vzrůstající pozornost. Motorické testy se

totiž stávají významným prostředkem pro získání důležitých informací o průběhu a ú-
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činnosti tělovýchovného procesu, výkonnosti každého jednotlivce a připravenosti orga-

nizačních celků a jejich složek v tělesné přípravě během výcvikového roku.

Po změně politických poměrů v roce 1989 se musela řešit nespokojenost s úrovní

tělesné zdatnosti a výkonnosti vojáků. Výsledkem bylo zavedení povinného výročního

přezkoušení. Po rozdělení státu vychází nařízení ministra obrany pro organizaci a řízení

tělesné výchovy v AČR. Zodpovědně a kvalitně připravené normy byly díky špatně na-

stavenému způsobu celkového hodnocení obcházeny (nejčastěji se jednalo o vyhýbání

se testu vytrvalostních schopností). K nápravě nevedla ani změna v roce 2000. Nejenže

se touto změnou zvýšily administrativní nároky, ale paradoxně proti požadavkům armá-

dy se slevilo z nároků na vytrvalostní schopnosti.

V novém normativním výnosu stanovené požadavky na testování tělesné výkon-

nosti mají za úkol současnou situaci napravit a zajistit skutečný vzestup tělesné zdatnos-

ti a výkonnosti vojáků profesionální Armády České republiky.

Výsledky a hodnocení této práce nám mohou napovědět, zda a v čem se to novému

normativnímu výnosu č. 12 z roku 2011 podařilo.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 TESTOVÁNÍ VÝKONNOSTI

Je známo, že posuzování lidské výkonnosti a dovedností probíhalo již mnoho let

před naším letopočtem. Jedním z mnoha užitků testování je schopnost rozpoznat slabé

a silné stránky jedince, porovnání výsledků v „profesní“ skupině svých vrstevníků, nebo

i v širším měřítku. Test je vlastně určitým typem zkoušky.

Dnešní způsob života snižuje nároky na tělesnou práci a to vede k poklesu tělesné

zdatnosti. Pravidelné testování je výborným motivačním faktorem pro aktivní činnost.

Jasně daná pravidla a konkrétní výsledky, slouží k porovnání výkonnosti a motivují

k sebezlepšování, aby další měření dopadlo lépe. Dají se zde totiž stanovovat konkrétně

měřitelné cíle. Užitek z testování může mít naprosto každý, i nesoutěžní typ, pro které-

ho srovnání s ostatními není motivující, nebo se obává srovnání s ostatními. Můžeme

pouze porovnávat jeho vlastní výsledky v průběhu času.

V tomto případě se zaměřujeme na pohybovou činnost a měření výkonu. Je za-

dán pohybový úkol, který je pak vyhodnocen konkrétními čísly, centimetry, kilogramy,

či vteřinami. V rámci testování můžeme také například posuzovat stavbu a držení těla či

rozsah pohybu v různých kloubních spojeních.

Jak uvádí Zaciorskij (1981) testem rozumíme zkoušku nebo měření jedince s cílem

určit jeho stav. Proces zkoušení je pak testování, získané číselné údaje výsledky testo-

vání nebo výsledky testu. Např. běh na 100 m je testem, procedura provedení běhu

a měření času testováním a výsledný čas výsledkem testu.

Teorie testování obecně pojato je tedy nástrojem, který obohacuje a zpřesňuje in-

formace o úrovni pohybových schopností, které jsou základem pro vědecké řízení tělo-

výchovného procesu (Blahuš, 1977).

Jestliže se podíváme do historie, tak je neoddiskutovatelné a zřejmé, že bojová při-

pravenost vojsk jdou ruku v ruce s určitou úrovní tělesné výkonnosti, kterou je neustále

třeba monitorovat pomocí standardizovaných testů a na základě jejich výsledků prová-

dět potřebné korekce. Je třeba se také zamyslet nad způsobem přezkoušení tělesné vý-

konnosti.

Se vznikem prvních státních území vzniká i armáda, pro kterou je rozhodující urči-

tá úroveň fyzické zdatnosti. V dnešní době protichůdných ideologií reálně hrozí nebez-
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pečí války, a proto nelze zpochybnit význam testování tělesné výkonnosti v armádě, ja-

ko určitá kontrola bojové připravenosti vojsk. O tomto faktu jsme se mohli nejedenkrát

přesvědčit z historických pramenů.

Nespokojenost s úrovní tělesné výkonnosti znamenalo zavedení povinného výroč-

ního přezkoušení, na jehož základě bylo možné při neplnění výkonnostních norem po-

stihovat vojáky i finančně. Toto opatření ovšem netrvalo dlouho a navíc organizační ne-

přesnosti umožnily to, že se začalo významné procento lidí výročnímu přezkoušení

úspěšně vyhýbat a tyto snahy se projevují dodnes. Hlavním smyslem zavedení povinné-

ho výročního přezkoušení bylo získat možnost pravidelného a standardizovaného testo-

vání základní úrovně tělesných schopností a výkonnosti jednotlivců s tím, že si z něho

vojáci logicky vyvodí potřebu systematické přípravy, přijmou ji za svou a budou ji tedy

i fakticky provádět.

Je zřejmé, že bez pravidelné tělesné přípravy můžou být i základní limity pro hod-

ně vojáků problémem a výroční přezkoušení se pro ně stává určité zlo, které je nutné

jednou ročně překonat bez ohledu na výsledek.

Povinnost podrobit se přezkoušení tělesné výkonnosti jako součásti povinné tělesné

přípravy tak vlastně působila opačně, přesně proti smyslu služební tělovýchovy, protože

absentovala pravidelnost a přiměřenost přípravy. A hlavně proto, že přepínání organis-

mu v tréninku na poslední chvíli ohrožuje u slabších jedinců zdraví! Většina běžně

vzdělaných lidí ví, že zařazení přiměřených, pokud možno pravidelně prováděných po-

hybových aktivit do režimu života, prokazatelně a bezrizikově tělesnou výkonnost a cel-

kový zdravotní stav posiluje. Tento fakt však ne každý voják přijímá natolik, aby se jím


[…]


60 31 4 2 4 N 4 N N N 4

61 10 4 5 4 N 4 N N N 4

62 38 25 2 500 3 2 3 3 N 3 3 N 3 3

63 33 23 2 300 3 2 4 3 N 3 3 N 3 3

64 60 36 2 650 1 1 1 1 N 1 3 N 3 2

65 43 24 2 600 3 3 1 3 N 3 3 N 3 3

66 40 30 2 550 3 1 2 3 N 3 3 N 3 3

67 43 23 2 000 3 3 2 3 N 3 4 N 4 4

68 41 2 000 1 3 1 N 1 3 N 3 2

69 10 2 400 2 N 2 2 4 N 4 4

70 60 19 2 450 1 3 4 3 N 3 3 N 3 3

71 40 25 5:54 3 3 2 3 N 3 N 3 3 3

72 54 37 2 550 1 1 2 1 N 1 3 N 3 2

73 53 27 2 760 1 2 2 2 N 2 2 N 2 2

74 35 20 2 220 3 3 4 3 N 3 3 N 3 3

75 12 2 650 1 N 1 1 3 N 3 2

76 8 2 520 2 N 3 3 3 N 3 3

77 46 28 2 600 2 2 1 2 N 2 3 N 3 3

78 30 22 2 300 3 2 5 3 N 3 2 N 2 3

79 14 2 600 2 N 1 1 3 N 3 2

80 12 2 950 2 N 1 1 1 N 1 1

81 46 32 2 900 1 1 3 1 N 1 1 N 1 1

82 41 2 200 1 2 1 N 1 2 N 2 2

83 52 33 2 720 1 1 1 1 N 1 3 N 3 2

84 13 3 050 1 N 1 1 1 N 1 1

85 42 27 2 200 3 3 1 3 N 3 4 N 4 4

86 31 2 100 2 3 2 N 2 2 N 2 2
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87 35 20 1 600 3 3 3 3 N 3 4 N 4 4

88 34 20 1 200 3 3 3 3 N 3 4 N 4 4

89 37 18 2 400 3 3 4 3 N 3 3 N 3 3

90 8 2 600 1 N 3 3 3 N 3 3

91 40 23 2 400 2 3 3 3 N 3 3 N 3 3

92 9 2 600 1 N 3 3 3 N 3 3

93 35 22 2 300 3 2 4 3 N 3 3 N 3 3

94 46 29 2 400 1 1 3 1 N 1 3 N 3 2

95 36 26 2 000 3 2 3 3 N 3 4 N 4 4

96 6 2 440 3 N 3 3 3 N 3 3

97 58 33 3 050 1 1 2 1 N 1 1 N 1 1

98 40 23 2 700 2 3 3 3 N 3 2 N 2 3

99 40 23 2 500 3 3 2 3 N 3 3 N 3 3

100 46 29 2 700 1 1 3 1 N 1 2 N 2 2

101 44 36 2 400 1 1 3 1 N 1 3 N 3 2

102 2 150 2 N N N 4 N 4 4

103 46 28 2 520 2 2 2 2 N 2 3 N 3 3

104 34 14 3 4 4 4 N 4 N N N 4

105 10 2 550 2 N 2 2 3 N 3 3

106 12 2 600 1 N 1 1 3 N 3 2

107 40 38 2 500 1 1 5 1 N 1 2 N 2 2

108 43 28 2 760 3 2 2 3 N 3 2 N 2 3

109 11 2 540 2 N 1 1 3 N 3 2

110 44 37 2 750 1 1 3 1 N 1 2 N 2 2

111 35 30 2 360 2 1 5 2 N 2 2 N 2 2

112 47 31 2 400 1 1 3 1 N 1 3 N 3 2

113 49 28 2 500 2 2 2 2 N 2 3 N 3 3

114 41 24 2 200 1 1 5 1 N 1 3 N 3 2

115 34 20 2 200 3 3 4 3 N 3 3 N 3 3

116 41 31 2 400 1 1 4 1 N 1 3 N 3 2

117 49 28 2 430 1 1 3 1 N 1 3 N 3 2

118 9 2 500 3 N 2 2 3 N 3 3

119 12 2 600 2 N 1 1 3 N 3 2

120 9 2 600 2 N 2 2 3 N 3 3

121 10 6:12 2 N 2 2 N 3 3 3

122 56 36 2 750 1 1 2 1 N 1 2 N 2 2

123 39 26 2 010 1 1 5 1 N 1 3 N 3 2

124 42 30 2 500 3 1 2 3 N 3 3 N 3 3

125 37 20 2 300 2 2 5 2 N 2 2 N 2 2

126 10 2 600 3 N 1 1 2 N 2 2

127 48 33 2 800 2 1 1 2 N 2 2 N 2 2

128 10 4 2 4 N 4 N N N 4

129 13 2 600 2 N 1 1 3 N 3 2

130 44 27 2 520 3 2 2 3 N 3 3 N 3 3
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131 10 2 600 1 N 2 2 3 N 3 3

132 23 1 680 3 4 3 N 3 4 N 4 4

133 11 2 500 2 N 1 1 3 N 3 2

134 11 2 950 1 N 2 2 2 N 2 2

135 32 2 100 1 4 1 N 1 2 N 2 2

136 8 2 500 5 N 1 1 2 N 2 2

137 48 19 2 400 1 3 3 3 N 3 3 N 3 3

138 11 2 750 2 N 1 1 2 N 2 2

139 7 2 600 4 N 2 2 2 N 2 2

140 52 33 2 600 1 1 1 1 N 1 3 N 3 2

141 44 31 2 830 3 1 2 3 N 3 2 N 2 3

142 9 2 600 2 N 2 2 3 N 3 3

143 43 25 6:46 1 1 4 1 N 1 N 3 3 2

144 40 4 1 4 N 4 N N N 4

145 50 30 2 680 1 1 3 1 N 1 2 N 2 2

Zdroj: Vlastní