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Jméno a příjmení bakaláře:

Martin PAUKNER

Téma práce:

Testování tělesné výkonnosti VÚ 4854 Klatovy

Cíl práce:

Analyzovat výroční přezkoušení u VÚ 4854 Klatovy v letech 2006-2010 a v letech

2011-2013 a provést komparaci rozdílného způsobu přezkoušení tělesné výkonnosti.

Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti průměrné

- vstupní údaje a jejich

zpracování
průměrné

- použité metody podprůměrné

2. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení

výborně
velmi

dobře
vyhovující nevyhovující

stupeň splnění cíle práce

X

logická stavba práce

X

práce s literaturou včetně

citací

X

adekvátnost použitých

metod
X

hloubka provedené

analýzy ve vztahu k tématu
X

úprava práce (text, grafy,

tabulky)

X

stylistická úroveň X

3. Využitelnost výsledků práce v praxi, příp. teorie:

diskutabilní

4. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

1. Přečtěte nahlas název práce a popište jaký má vztah k vaší práci.

2. Uveďte konkrétně jaké testování jste prováděl.

3. Popište skupinu, která odpovídala na dotazník.

4. Jak byly zvoleny cíle a zvolené otázky dotazníku a jak se vážou k tématu

práce?

5. Kde konkrétně jste v práci citoval uvedenou zahraniční literaturu?

6. Vytvořte souhrný barevný schématický graf kompletních výsledků.

7. Co je to vymezení a omezení studie a jaký mají vztah k vaší práci?

8. Domníváte se, že počet analyzovaných probandů byl dostatečný?

9. Jaká význam má kapitola DISKUZE v obecné struktuře závěrečných prací a

z jakého důvodu ji vaše práce neobsahuje?

5. Práce je doporučena k obhajobě.

6. Navržený klasifikační stupeň: dobře

V Praze 7. září 2014 Mgr. Josef FEDÁK

datum a místo

vyhotovení posudku

podpis oponenta

bakalářské práce